
COMUNE DI ASSAGO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE N. 117 DEL 06-04-2023

REGISTRO DI AREA N. 30 DEL 06-04-2023
AREA POLITICHE SOCIALI E ISTRUZIONE

Firmato digitalmente il Responsabile di Area:
 Cristina Silva

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA COMPARTECIPAZIONE PROGETTO
EDUCATIVO DOMICILIARE A FAVORE DI UN MINORE. PERIODO GENNAIO/LUGLIO
2023.



IL RESPONSABILE DELL'AREA POLITICHE SOCIALI E ISTRUZIONE

Vista la nota, pervenuta al protocollo dell’Ente n. 5311/2023 del 29/03/2023, con la quale è stato
comunicato il preventivo per il progetto educativo domiciliare, per il periodo da gennaio a luglio
2023, a favore del minore identificato con il codice M110, definito dalla Tutela Minori Distrettuale
previo accordo con l’Ente affidatario Comune di Assago;

Dato atto che le spese per il progetto sopra descritto verranno fatturate con la compartecipazione al
50% a carico del Comune di Cesano Boscone in quanto ivi risulta residente un genitore della
minore;

Dato atto che il progetto socio-educativo in favore del minore consiste in interventi educativi
domiciliari finalizzati a favorire l’inserimento nel nucleo familiare affidatario gestito dalla
Consorzio SIR – Società Cooperativa sociale Onlus, con sede in Via Lorenzo Valla n. 25 – 20141
Milano - P.I./C.F. 13269100155;

Vista la suddetta comunicazione, con la quale viene definito l’importo della retta di
compartecipazione, che ammonta a un costo orario di € 24,50 oltre IVA al 5% ad intervento
quantificato in 8 ore settimanali, di cui n. 4 ore a carico del Comune di Assago e n. 4 ore a carico
del Comune di Cesano Boscone;

Atteso che per il progetto di cui sopra è previsto un massimo di n. 120 ore educative, per il periodo
gennaio/luglio 2023, per un costo di € 2.800,00, oltre IVA al 5% pari a € 140,00, per un importo
complessivo di € 2.940,00;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla compartecipazione del 50% dell’intervento a favore della
minore assumendo pertanto il necessario impegno di spesa per il progetto educativo domiciliare
della stessa per il periodo gennaio/luglio 2023, pari a € 1.470,00, oltre IVA al 5%;

Vista la relazione sociale predisposta dal Servizio di Tutela Minori Distrettuale, relativa alla minore
in oggetto;

Considerato che la tutela di minori in condizione di fragilità sociale rientra negli interventi
assistenziali di competenza dell’Ente Locale;

Richiamata la determinazione n. 139 del 15/04/2022 con la quale si provvedeva ad assumere idoneo
impegno di spesa per la quota di compartecipazione al progetto educativo domiciliare a favore di
una minore, per il periodo aprile/dicembre 2022;

Atteso che si rende necessario dare continuità all’intervento in oggetto provvedendo ad impegnare
la spesa complessiva di € 1.543,00 al cap.1781 “Rette di ricovero di minori in istituto”, codice
1.03.02.15.008 del redigendo bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2023, a favore del minore in
argomento per il periodo gennaio/luglio 2023;

Richiamata:
-la Convenzione di New York ratificata con Legge 27 maggio 1991 n. 176, nella quale viene
sancito che occorre adottare tutti i provvedimenti necessari al fine di tutelare i diritti dei
fanciulli;



- la Legge 28 marzo 2001, n.149 che modifica la Legge 4 maggio 1983 n. 184 recante disciplina
dell’adozione e dell’affidamento dei minori;

-la Legge 77/2003 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione europea sull’esercizio dei diritti dei
fanciulli, fatta a Strasburgo il 25 gennaio 1996”;
il D.P.R. n. 616/1977, art. 23, lettera c), relativo agli “interventi in favore di minorenni soggetti a-

provvedimenti delle autorità giudiziarie minorili nell’ambito della competenza amministrativa e
civile”;
la Legge n.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e-

servizi sociali” e s.m.i. e in particolare:
l’articolo 22 punto c), relativo agli interventi in favore di minorenni in situazioni di disagio;

la Legge Regionale n. 3/2008 “Governo della rete e degli interventi e dei servizi alla persona in-

ambito sociale e socio-sanitario” art. 13, comma c), che prevede che i comuni eroghino, nei
limiti delle risorse disponibili, servizi e prestazioni di natura economica e che si assumano gli
oneri connessi all’eventuale integrazione economica delle rette;

Visto:
il D.Lgs.n.267/2000 che ha approvato il TUEL;-
lo Statuto Comunale;-

Visto l’art.1 comma 32 della Legge 6 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” modificato dall’art.8
comma 2 della Legge n.69/2015;

Visto il D.Lgs.n.165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale
n. 271 del 21/12/2010 e modificato con deliberazioni G.C. n. 108 del 25/05/2011, n. 71
dell’08/05/20108, n. 61 del 21/05/2020 e n. 129 del 14/12/2021;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzato approvato con deliberazione C.C. n. 36
del 19/07/2017;

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di cui
all’art.6 bis della Legge 241/90 come introdotto dalla Legge anticorruzione n.190/2012;

Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell’art.9 D.L.n.78/2009 la compatibilità della spesa con
gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica;

Attestato che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del TUEL
267/2000;

Richiamato il DPR n. 62/2013 c.d. Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dato atto, ai
sensi dell’art. 14, di non essersi avvalso di alcuna forma di intermediazione e di non aver stipulato
contratti a titolo privato né mai ricevuto alcuna utilità dal beneficiario nel biennio precedente;

Visto il D.lgs. n. 33/2013 – Riordino della disciplina di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;



Preso atto degli obblighi derivanti dall’art. 9 del D.L.n.78/2009 Decreto anticrisi convertito nella
Legge n.102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;

Visto il D.lgs.. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

Visto l’art.36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità di ricorrere
all’affidamento diretto quando l’importo della spesa non superi l’ammontare di € 40.000,00 IVA
esclusa;
Atteso che per i contratti di forniture/ servizi di importo inferiore a € 40.000,00 è previsto il rilascio
del C.I.G. (codice identificativo gara) attraverso il sistema dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti
Pubblici in modalità semplificata;

Acquisite dal beneficiario le autocertificazioni ex art.53, comma 16/ter del D.lgs.165/2001 e s.m.i.
circa l’inesistenza di impiegati ex dipendenti; ex art.3, comma 7, Legge n.136/2010 e s.m.i. nonché
dichiarazione sottoscritta di non rientrare in alcuno dei motivi di esclusione previsti dall’art.80 del
D.Lgs.n.50/2016;

Dato atto del possesso, da parte del CONSORZIO SIR SOLIDARIETA' IN RETE SOC .COOP.
SOCIALE,  del DURC in corso di validità fino al 26/06/2023, numero protocollo
INAIL_37041864;

Dato atto, altresì, che il contratto sarà risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal DPR
n. 62/2013 c.d. Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, art. 2  c. 3 che espressamente
prevede “Le pubbliche amministrazioni omissis … estendono, per quanto compatibili, gli obblighi
di condotta previsti dal presente codice a tutti i collaboratori e consulenti, con qualsiasi tipologia
di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta
collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di
imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore dell’amministrazione …”;

Visto l’art. 1 comma 775 della legge 197/2022 con il quale è stato differito al 30 aprile 2023 il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali;

Considerato che, essendo intervenuti i dettati normativi di cui sopra, ai sensi dell’art. 163, comma 3,
del TUEL, l’esercizio provvisorio del bilancio degli Enti Locali si intende autorizzato sino alla data
del 30 aprile 2023;

Viste le deliberazioni di:
C.C. n. 13 del 27/04/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2022/2024”;
G.C.  n. 1 del 10/01/2023 avente ad oggetto: “Assegnazione risorse esercizio

provvisorio 2023”;
G.C. n. 20 del 02/02/2023 avente ad oggetto: “Attribuzione delle risorse di bilancio

ai nuovi Responsabili, in conformità alla nuova macro struttura”;

Visto l’art. 163 del decreto legislativo 18/8/2000 n.267 e ritenuto, nella fattispecie, che trattasi di
spesa obbligatoria, indifferibile, urgente in quanto a carattere assistenziale, non frazionabile e
pertanto non soggetta ai limiti dei dodicesimi di cui all’esercizio provvisorio in essere;



Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 31/01/2023 di nomina di titolare di posizione organizzativa;

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio ai sensi del combinato
disposto degli artt. 107 e 109 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e
programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti
tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun atto integrativo;

DETERMINA

Di prendere atto di tutto quanto esplicitato in premessa quale parte integrante e sostanziale1)
della presente determinazione;

Di assumere l’impegno di spesa di € 1.470,00 oltre IVA 5% ( € 73,50)  per complessivi €2)
1.543,50, quale quota di compartecipazione al 50% al progetto educativo domiciliare del
minore identificato con il codice M110, effettuato  dal Consorzio SIR Società Cooperativa
Sociale Onlus con sede a Milano in Via Lorenzo Valla, 25, per il periodo gennaio/luglio 2023,

Di imputare la somma complessiva di € 1.543,50 al cap. 1781” Rette di ricovero di minori in3)
istituto”, codice 1.03.02.15.008 del redigendo bilancio 2023/2025 esercizio 2023 CIG
Z1D3AA9A78, dando atto, che in caso di dimissione dell’utente si provvederà al
corrispondente riduzione d’impegno;

Di dare atto che la spesa in oggetto è spesa obbligatoria, indifferibile e urgente in quanto a4)
carattere assistenziale, non frazionabile e pertanto non soggetta ai limiti dei dodicesimi di cui
all’esercizio provvisorio in essere;

Di dare atto che il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è il seguente: S0S0V9;5)

Di autorizzare il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria a procedere al pagamento6)
della somma in predicato a favore del Consorzio SIR Società Cooperativa Sociale Onlus Via
Lorenzo Valla, 25 di Milano – P.I./C.F. 13269100155 a seguito dei relativi provvedimenti di
liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di Area, nel rispetto degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e
successive modifiche;

Di comunicare successivamente al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191,7)
comma 1, del D.lgs. n. 267/00, con avvertenza che le fatture dovranno essere completate con
gli estremi della suddetta comunicazione;

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in osservanza di quanto previsto8)
dai D.lgs. n. 196 del 2003, D.lgs. n. 51 del 2018, D.lgs. 101 del 2018 in materia di tutela della
privacy, in ottemperanza alle disposizioni  del Regolamento  UE 2016/679;

Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo9)
Ente per 15 giorni consecutivi.

www.certifico.com/ategorie/274-news/5279-regolamento-privacy-regolamento-ue-2016-679
www.certifico.com/ategorie/274-news/5279-regolamento-privacy-regolamento-ue-2016-679


Firmato digitalmente
Il Responsabile di Area:
 Cristina Silva



COMUNE DI ASSAGO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE N. 117 DEL 06-04-2023

REGISTRO DI AREA N. 30 DEL 06-04-2023
AREA AREA POLITICHE SOCIALI E ISTRUZIONE

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA COMPARTECIPAZIONE PROGETTO
EDUCATIVO DOMICILIARE A FAVORE DI UN MINORE. PERIODO GENNAIO/LUGLIO
2023.

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,
quarto comma, del d.lgs. 267/00

Impegno N.   249 del 13-04-2023  a Competenza   CIG Z1D3AA9A78

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e
semiresidenziale

Capitolo       1781 Articolo       RETTE DI RICOVERO DI MINORI IN ISTITUTO
Causale IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA COMPARTECIPAZIONE PROGETTO EDUCATIVO

DOMICILIARE A FAVORE DI UN MINORE. PERIODO GENNAIO/LUGLIO 2023.

Importo  2023 €. 1.543,50

Beneficiario    102130   CONSORZIO SIR  SOC. COOP. SOCIALE ONLUS

Assago, 13-04-2023
Firmato digitalmente
Il Ragioniere capo
Dott.ssa Rosa Elia



COMUNE DI ASSAGO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE N. 117 DEL 06-04-2023

REGISTRO DI AREA N. 30 DEL 06-04-2023
AREA AREA POLITICHE SOCIALI E ISTRUZIONE

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Assago il 13-04-2023
per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Assago, 13-04-2023 Firmato digitalmente
Il Messo Comunale
ClaudioMisefari


